1°15 Cfr A 17. 
1016 Sci pio Moriconi (1642-1690), argentarius Luccanus, una cum fratribus in Polonia res agens 

pecuniarias. Quibus de rebus a professore Caietano certior facta Platania, ex corde huic gratias agere 
velim. 

346 

Card. Alderanus Cybo 
Opitio Pallavicini 

N.978. 

Romae, 27 XII 1681. 

Recentem de debito epistulam respiciens admonet, ne quidquam nuntius 
nisire diligentissime perquisita, si vero solutio fieri possit, conetur, ac frustra 
Francisco Martelli etiam nuntio pecuniam memorat esse vindicari. 

Reg.: AV, Segr.Stato, Polonia 183A f. 502v, 505r. 

Al medesimo in foglio. 27 Decembre 1681. 

Sopra il tenore della lettera che in raccomandazione del Moriconi1017 sa
rà resa a V.ra Signoria Ill.ma in mio nome, stimerei molto approposito 
[505r] ch'ella, prima di far alcun passo in pro di lui, s'informasse in quale 
stato truovisi l'affare e se siavi costì alcuna disposizione al sodisfarlo, per 
iscansar d'impiegarvisi senza frutto, essendosene tentata in vano anche in 
tempo di Mons. Martelli 1018, antecessore di lei, la sodisfazione. 

N.979. 

Opitius Pallavicini 
Nicolao Poplawski, decano Plocensi et Varsaviensi 

Varsaviae, 27 XII 1681. 

Comissum sibi esse nuntiat a Congregatione Concilii, ut pretium Zawady 
pagi investigaret, qui praepositurae Bloniensi subiectus - pagum enim rex 
emere velit, ut Villam augmentare possit Novam. Iterum se de re memorat 
scripsisse, cum primum l VII 1681 factum, pretium petit velut a peritis exi
stimatum, non de fructu deductum annuali. 

1017 Cfr N. 977. 
1018 Franciscus Martelli, a. 1675-1680 nuntii apostolici in Polorùa functus est officio. Bis ei Al

deranus Cybo de debito scripsit, die 17 Xl1678 (cfr AV, Segr.Stato, Polorùa 183A f. 213r) iusta eius 
curae Scipiorùs ac Ioanrùs Caroli Moricorù postulata commendans, dein autem 23 XII 1679 (cfr AV, 
Segr.Stato, Polorùa 183A f. 308r) summam suadens cautelae, ne quidquam temere promitteret. 

347 

Reg.: AV, Arch. Segr.Stato, Polonia 177 f. 77r. In margine inscribitur: "Com
missio inquirendi pretii veri Villae Zawady". 

Opitius etc. 
Dilecto Nobis in Christo Perillustri et admodum Rev.do Domino Nicolao 

Poplawski1019, Decano Plocensi et Varsaviensi, salutem in Domino sempite
rnam. 

Cum alias vobis dederimus in mandatis1020 quatenus intendente Sacra 
Regia Maiestate velle emere villam, cui nomen Zawady, spectantem et perti
nentem ad Parochialem Ecclesiam Blonensem, Posnaniensis Dioecesis, uni
tam Abbatiae Cernevensi 1021, ad effectum informandi Sanctissimum D .num 
Nostrum ut deliberare valeret super concessione beneplaciti Apostolici, in
terponentes eandem villam visitaretis et inter alia de eiusdem pretio et va
lore exacte disquireretis, et cum ad vos Apostolicis mandatis parendo id exe
cuti fueritis, Nobisque relationem in scriptis exhibueritis, quam quidem Nos 
Romam misimus, et cum Sacra Congregatio Eminentissimorum Sacri Con
cilii Tridentini interpretum, in qua hoc negotium examinatum esse, censue
rit et censeat pretium et valorem eiusdem villae non ex fructibus, sed ex pe
ritorum relatione sumendum esse, prout latius apparet in litteris eiusdem 
Sacrae Congregationis ad Nos datis 15 Novembris labentis anni 16811022 id 
eoque demandaverit, ut taliter super vero pretio et valore inquireremus. 

Nos de vestra fide et integritate confisi, commissionem alias per Nos 
vobis datam sub die prima mensis Iulii anni 1681, hic pro expressa haben
tes, vobis committimus et mandamus, quatenus informationem praedictam 
iuxta mentem Sacrae Congregationis quo citius fieri possit cupiatis, Nobis
que in scriptis referatis, quale iuxta peritorum iudicium repertum fuerit ve
rum pretium praedictae villae Zawady. Datam Varsaviae, ex Palatio Nostro 
Apostolico, die 27 Decembris 1681. 

N.980. 

Card. Franciscus Buonvisi, nuntius apostolicus Vindobonae 
O.pitio Pallavicini 

Sopronii (Ùdenburg), 28 XII 1681. 

1019 Nico!aus Poplawski (1636-1711), decanus Plocensis Varsaviensisque, a. 1685 epus Piltinen
sis; cfr A Przyboé, Popiawski Mikoiaj, in: PSB XXVII, p. 614-616. 

1020 Cfr ANP XXXIV/2, N. 585, p. 262-263. 
1021 Zawady, Blonie, Canonicorum abbatia Cervinensis, cfr ANP XXXIV/2, notas 761-764, 

p. 262. 
1022 Cfr N. 886 ac notam 792. 
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Velut erat suasum, nihil se dicit papae de foederis nuntiasse consiliis, 
unde minime erat necessarium, ut Romae de re scriberet. Imperatori se inte
rim collocutum esse, cuius semper eadem sententia, id est defensivo inclinet, 
offensivum reiciat. Se ipsum maiore in periculo Poloniam non imperium esse, 
existimet, praesertim cum rex Gallicus, ne quorum est potitus perdat agros, 
pacem Austriacis ac auxilium promittit. Dein nonnulla haereticis a Sopronii 
comitiis concessa, qui re vera ac catholicis opportuna, etsi ipse, velut Roma 
erat iussum, intercessit. 

Min. autogr.: AS Lucca, Arch. Buon visi II parte, filza 17 n. 292. 
Copia fragmentum ad foedus Polonorum curo Austriacis pertinens in can

cellaria Francisci facta Buonvisi: AV, Segr.Stato, Germania 204 f. 837r-
838r. 

Edimburgo, 28 Decembre 1681. 
A Mons. Nuntio di Polonia. 

<a-Non partecipai a N.ro Signore i progetti di lega1023 fattimi da V.ra Si
gnoria lll.ma, perché ella si ricorderà che quando mi mandò quella scrittura, 
trassmessalihl dal Re, mi scrisse che lo faceva per informarmi precedente
mente ma che si riservava di fare alcuni motivi a Sua Maestà, e però non ne 
parlassi prima di haver da lei altro avviso, onde non era necessario scrivere 
a Roma una cosa che non era ancora spianata costà. Tuttavia tastai in di
scorso familiare l'animo di Sua Maestà1024 e lo trovai disposto, come prima, 
alla lega defensiva e non all'offensiva, per le ragioni che tante volte si sono 
repetite. Con tutto ciò sento che il Re persisteva ne i termini dell'offensiva, 
della quale non è sperabile la conclusione, stanti l'angustie nelle quali si 
trova l'Imperio che non permettono d'irritare il Turco. E non si adatta la si
militudine allegata da V.ra Signoria Ill.ma, che il trattato de' Moscoviti con 
la Polonia 1<Y25 li habbia giovato per conseguire una pace vantaggiosissima, 
perché essi havevano già la guerra rotta col Turco, et i trattati loro non l'ir
ritavano, anzi l'intimorivano con l'apparenza de' nuove unioni <c-et i Mosca
viti non erano minacciati da altri Prencipi, e però havevano da pensare solo 
all'invasione del Turco-cl. Si adatta ben sì l'esempio de' Pollacchi [sic], che 
havendo dato orecchio alle proposizioni de' Moscoviti, hanno facilitato ad es
si la pace e sono rimasti implicati in gran timori che il Turco irritato si volti 
contro di loro, e l'istesso potrebbe succedere all'Imperatore.